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Pirmutinis Lietuvių Dairbinin- 

kų Dienraštis. Išeina kasdien

apart nedėtdienty.

Visų Šalių Earbininkaiį- vieap- 

kitės! Jūs nieko nepralaimėeits, 
tik retežius, o išlaimesite i 

pasaulį! ,

W
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LENKAI NUKOVĖ 5 LIETUVIUS
LENKŲ PĖSTININKAI UŽPUOLĖ 

LIETUVOS KAREIVIUS
Naujas Lietuvos protestas Tautų Lygai prieš padalinimą 

neitralio ruožto.

Kaunas.— Lenkų pėstininkų būrys užpuolė Lietuvos 
sargybos kareivius ant/ sienos buvusio neitralio ruožto. 
5 lietuviai liko nukauti ir ^vienas sužeistas. ' Kiti pabėgo.

Varšuva.— Lietuvos valdžia per savo atstovus Lon
done ir Paryžiuj įteikė naują protestą Tautų Lygos Am
basadorių Tarybai. Pro testuoja, kad Ambasadorių Ta
ryba priskyrė Lenkam įvairias vietas buvusio neitralio 
ruožto, Vilnijos šone. ,

Lietuva savo laiku sutiko 
pasiduųti valiai Tautų 

Lygos.
Lenkų vyriausybė sako, 

kad Lietuvos ' protestas be 
pamato. Nurodo, kad' Lie
tuvos atstovas Londone pe
reitais metais pareiškė, jog 
Lietuvos valdžia pilnai su
tiks su Tautų Lygos nutari
mu apie neitralj ruožtą ir 
apie sieną tarp Lenkijos ir 
Lietuvos. O dabar, kuomet 
Tautų Lygos Ambasadorių 
Taryba padalino neitralį 
ruožtą tarp Lenkų ir Lie
tuvos, tai Lietuvos valdžia 
(tesutinka, protestuoja.

Lenkų spauda Varšavoj 
primena, kad Lietuvos val
džią pataikavo ir salcūiežu- 
vayo Tautų Lygai, kuomet 
norėjodsisprausti į tą Lygą. 
Dabargi Lietuva gieda kito
kią giesmę.

73 Metų Senis
Turi 7 Pačias

WILKES-BARRE, PA. — 
Areštuotas 0. W. Davis, 73 me
tų amžiaus vagilius. Bekaman- 
tinėjant, pasirodė, kad jis turi 
septynias pačias. Visos gyvos ir 
nė su viena jis nėra oficialiai 
persi skyręs.

LIETUVOS VALDŽIA
SKRIAUDŽIA KITATAUČIUS

-Varšuva.— Lenkijos val
džia kreipiasi į Tautų* Lygą 
su skundu prieš Lietuvą. Sa
ko, kad Lietuvos valdžia 
skriaudžianti Lietuvoj gyve
nančius lenkus; kad ji daro 
planus, kaip išvyti Lenkijos 
piliečius iš Lietuvos, konfis
kuoti jų stambesnį turtą ir 
Lt čia Lietuva irgi laužo 
savo prižadus, kadaise pa-, 
darytus Tautų Lygai.— No
rėdama patękti į Tautų Ly- 
gą, Lietuva žadėjo kitatau
čiam užtikrinti pilnas teisės. 
O dabar kitataučių teisės 
Idetu^ęj, girdi, “gyvuliškai 
.mindžiojamos”;

MIRĖ IŠ JUOKO

LONDONAS. — Krutamųjų 
paveikslų teatre mirė iš juoko 
Joseph Ghartfield'as. * žmogus 
Perdaug įsijuokŠ delęi vieno 
amerikono komedininke, o be 

A to, turėjo širdies ligą. Iš juoko 
truko jam viėfta širdies kraa- 
įatytiė. J

KLARA CETKINA PA
SKIRTA NUŽUDYMUI.

. BERLYNAS, — Vokiečių fa- 
A^i^monarchistai turi sąrašą 
k™untitu, paskirtų ūužudy- 

Tų komunistų tarpe yra ir

ag

Amerikos Patriotų Organizacijos' Reikalauja 
Nubausti Visą Eilę Komunistę ir Sovietų 

Rusijos Draugų Amerikoj
Tuo Tikslu Siūlo Pavartoti Senus įstatymus prieš “Kri- 

minalį Susirašinėjimą su Užsienio Valdžiomis”.

Washingtonas. — Konstitucinė Amerikonų Sąjunga, 
Massachusetts Visuomenės Reikalų Gynimi Lyga ir ke
lios patriotinės moterų organizacijos atsikreipė į Jung-1 
tinių Valstijų generalį prokurorą Daugherty; kad pa
traukti! teisman visą eilę komunistų vadų ir šiaip žy
mesnių darbininkų veikėjų. Sako, prieš ju@s visus gali
ma pavartoti Amerikos įstatymus, kurie draudžia “kri- 
minalį susirašinėjimą su užsienio valdžiomj^M. Kadangi 
tūli iš tų vadų turėjo susisiekimų su Komunistų Inter
nacionalu, o kiti su Rusų Sovietų valdžia, ;tai jie už tai 
ir galį būti baudžiami.
Sąrašas Baustinų Komu

nistų.
^Reikalaujama patraukt teisman 
ir nubausti sekami komunisti
niai darbuotojai: J. P. Cąnnon, 
pirmininkas Amerikos Darbi
ninkų Partijosi; W. Z. Foster, 
sekretorius Darbo Unijų/Švieti
mo Lygos; d. Ruthenbergas, se

kretorius Amerikos Darbininkų 
Partijos; d. Engdahl ir W. F. 
Djunne>. ’ “Wo>kėr’io” redakto
riai; Alex. rfBittelman ir -Al. 
Trachtenberg’as, nariai Centro 
Komiteto Amerikos Darbininkų 
Partijos; Jack>Johnston e, vedė
jas Darbo Unijų Švietimo Ly-

gos; Arne Swabek, narys DhU. U/ 
i Švietimo Lygos; Ella Reeves 

Bloor,( delegate į kongresą In- 
! temacionalo Raudonųjų Darbo 
; Unij ų; Rose Pastor Stokes, na
rė Centro Pildomojo Komiteto

1 Amerikos Darbininkų; Partijos, 
ir A. J, Miller, Amerikos Ko
munistų Partijos sekretorius.

Prieš Sovietų Rusijos Drau
gus Amerikoj.

Minėtos patriotų ir patriočių 
organizacijos taip pat reikalau
ja areštuoti sekamus asmenis, 
kurie lankėsi Sovietų Rusijoj 
bei vedė susirašinėjimas su So
vietų valdžia: pulkininką Pax
ton Hibben'ą, sekretorių Komi
sijos šelpimui Rusijos Vaiku
čių; Charles’ą Rechtą, Sovietų 
valdžios advokate Jungtinėse 
Valstijose; Maxą Eastmaną, 
^Liberator’io” redaktorių :Clau- 
de’ą Mc Kay, juoduką delegatą 
į Ketvirtąjį Kongresą Komunis
tų Internacionalo; Hullet’ą M. 
Wells’ą< delegatą į kongresą In
ternacionalo Raudonųjų Profe
sinių Sąjungų: Anna Louisę 
Strong, maskviškė korespon
dente Federated Žinių Agentu-r 
ros; Max’s Bedacht’ą ir Alber
tą Rys William’ą.

BUDAPEŠTAS.— Krikščio
nys studentai užpuolė žydus 
studentus ir vieną užmušė, o 
kelis sužeidė.

VOKIEČIŲ VALDŽIA PERSIGANDUSI 
KOMUNISTU SUKILIMO

Bijo taip pat Monarchist^ Kontr-revoliucijos j

BERLYNAS. — Prūsų vi
daus reikalų ministeris Sęve- 
ring’as, socialistas, mušė išgąs
tingą telegramą Prūsų policijai 
ir milicijai. Jsakė but prisiren
gusiai. Grūmoja, girdi, naujas, 
ginkluotas radikalų bei komu
nistų sukilimas. Severingą, be 
abejo, nesmagiai kutena ir tas 
faktas, jog kėlios dienos atgal 
įsikūrė darbininkų valdžia Sak
sonijoj 
daly).

Antra 
reikalų 
sukilimo 
tijos, tai yra kaizerinių fašis
tų. Jis sakosi turis tikrų žinių, 
kad 1 Bavarijos fašistai, vadovy
bėje Hittleriįo, rengiasi užpulti 
Prusus; prie Bavarijos gi fa
šistų prisidėtų ir kiti Vokiečių 
kaizerininkai-fašistai. Genero
las LudendorfFas būtų vyriau
sias vadas tų kontr-revoliucao- 
n i erių.

Areštuoti keli žymus fašistų 
vadai :| Cora, Weida, von Gra-

(sudėtinėj Vokietijos

vertus, Prūsų vidaus 
ministeris susigundęs 
Vokiečių žmonių Par-

efe, Wutte, von Henning* Trys 
paskutiniai yra Reiclistago 
(Vokiečių parlamento) atgįp- 
vai.
Valdžia Nedrįsta Areštuoti

Armijos Vadus. o <
Tuo pačiu tarpu įvairusAyo> 

(dėčių’ armijos oficieriai raipiai 
sau daro suokalbius delei' y įh 

| kiečių respublikos nuvertimo įr 
kaizerio valdžios grąžinimo, iš 
jų galima paminėti generolą 
Hueger ’į, /naj orą Schroedeiš$ 4r 
majorą Snethlag’ę. Iki šiol ei- 
džia nedrįsta jų ai-cštuoti/ J/'

ST. JOSEPH, MICH.—^Tei
sėjas White (komunistų byli>» 
je) turėjo privatinį pasikalbėji
mą su prisiekusiais teisėjais. 
Tūli patriotai spėja, ar tik jis > 
neperkalbinėja prisiekusįuą , 
sėjus komunistam ant naudos-

NEW YORKAS.— Perleidbę | 
elektros srovę per krutinę, pa
sekmingai ir greitai" išgydyta 
30 ligonių, sirgusių plaučių liž- -\ 
degimu (pneumonia).

S

KOMUNISTAI PASISAKO UŽ GINKLUO
TĄ SUKILIMĄ IR PROLETARIATO 
DIKTATŪRĄ MICHIGANO BYLOJE

Drg. Ruthenbergas Kalba apie Komunizmą ir Komunistą 
Judėjimą Amerikoj

Tarp Amerikos Buržuazijos Atsirado Rimtesnių Skir
tumų, tai Komunistų Partija Tuom Naudojasi 

ir eina į Viešumų.

St. Joseph, Mich. — Byloj prieš komunistus, Mi
chigan o valstijos prokuroras (gynėjas), pabaigė savo 
kaltinimus piles drg. Wm. Z. tosterį. Prasidėjo komu
nistų apsigynimas bei pasiaiškinimai.

Pirmutinis iš komunistų kalbėjo d. Ruthenbergas, 
sekretorius Amerikos Darbininkų Partijos.

Persekiojimai Privertė Komunistus Tapti Slapta Partija
Drg. Ruthenbergas trumpai apibrėžė Amerikos Ko

munistų Partijos istoriją. Nurodė, kad Socialistų Parti
ja pardavė proletariato reikalus, perbėgo į imperialistų 
pusę. Tas ir privertė revoliucinius darbininkus atsimest 
nuo Soc. Partijos, ir sudaryt Komunistų Partiją. Toliau, 
d. Ruthenbergas priminė, kaip Palmėrio suruoštos ab- 
lavos prieš komunistus prispyrę juos susio rganizuoti į 
slaptą Kom. Partiją nueiti į pogrindinį gyvenimą.. Šio 

pasakė iš istorijos partijinių vaidų, tarp pačių ko
munistų. į ‘ r< l m

Komunistų Tikslai.
Ruthenbergas sakė, kad 

tikslas Amerikos Komunistų 
Partijos yra prirengti dirvą 
Socialistinei revoliucijai šioj 
šalyj; priruošti darbininkus 
prie sukilimo prieš valdonus 
kapitalistus, ir prie paėmi
mo galios į savo rankas.

E in an t prie to ti kslo, svar
biausias dalykas, anot Ru- 
thenbegro, tai suorganizuo
ti Amerikos darbininkus į 
pramonines unijas vietoj 
dabartinių šiaurų amatinių 
unijų. Dd šiol tą darbą 
vyriausiai varė Darbo Unijų 
Švietimo Lyga. Taip pat bū
tinas ir greitas reikalas su
dalyti Amerikos Darbo'Par-

tiją iš darbininkų, ir varges
nių ūkininkų. ■ - <

Kai del ginkluotos spėkos 
vartojirrto delei kapitalisti
nės valstybės nugriovimo, 
tai jokie didieji istoriniai 
perversmai neįvyko be var- 

. tojimo fizinės jėgos bei prie
vartos. Todėl nė šiame teis
me komunistai neužginčija, 
kad proletarinėj revoliucijoj 
bus Vartojama ginkluota 
spėka prieš kapitalistinę 
valstybę. Nors komunistai 
nėra kokfe bombų mėty£o- 
jai, kurie skelbtų pavienius 
ginkluotus užpuolimus ant 
valdančiosios klases narių

Ruthenbergas pripažino, 
kad - Amerikos Komunistų

Partija buvo dalis Komuniš- 
tiį Interaaciorialo; kad jinai 
tg^kė nurodymgę ir įsakynius: 
Komunistų Internacionalo.

Komunistų; Partijos Konsti
tucija ir Programa, kaipo

Dokumentai prieš Ko
munistus.

Valstijos gynėjas (prokuro
ras) Gore, kaip žinoma, teisme 
skaitė Amerikos Komunistų 
Partijos programą ir konstitu
ciją, priimtą 1921 metais; ta 
programa ir konstitucija reika
lauja ginkluoto .darbininkų su
kilimo delei ndveftimo buržua
zinės valstybes galios ir įkūri
mo proletariato diktatūros. Val
stijos gynėjas ant tų dviejų do
kumentu daugiausiai ir rėme 
savo kaltinimą prieš d; W. Z. 
Foster j. _________

Norėta Padaryti Komunistų 
Partiją Vieša.

Drg, Ruthenbergas pareiškė, 
jog per kelis mėnesius pirm 
Komunistų Partijos suvažiavi
mo ties Bridgeman’u, Jdich., 
pereitą rudeni, Partija nesklei- 
dė 1921-metinės savo konstitu
cijos ir programos. O pereita
me i suvažiavime •. Bridgeman’e, 
Mich., girdi/< veikiausiai būtų 
buvę nutarta iškelti Komunistų 
Partiją • į viršų,, padaryti, vieša. 
Iš pradžios 22l delegatai , pasisa
kė už Viešą Komunistų i Parti ją, 
o 23 už slaptą.. Bet. jeigu MiJ 
chigano ir Washington© agentai 
nebūtų užpuolę . suvažiavimo, 
tai didžiuma delegatų, esą, bū
tų pagaliau pasisakę už yiešą 
Komunistų Partiją.

Itų kalbas komunistų liudytojų. 
Teisėjas White padare patvar
kymą, kąd Ruthenberg’as gali 
plačiai kalbėti api£ J&^ūnistų 
Partiją ir komunizmo princi
pus. Nes jis “yra žinovas ko
munistinio judėjimo Ameri
koj” ir komunizmo apskritai.

Ukininkai Turi Dėtis su 
Miestų Darbininkais.

Toliau, Ruthenbergas primi
ne, kad kapitalizmas, stambu
sis biznis yra neprietelius ne 
tik darbininkų, bet ir smulkių 
ir vidutinių ūkininkų. Buržujai 
aiškina, būk Ruthenbergas tuo- 
mi norėjo atsikreipti į šio teis
mo prisiekusius teisėjus, devy
ni iš kurių yra ^ūkininkai. Jis 
nurodė, kad ūkininkai turi dė
tis su miestų darbininkais ir iš
vien kovoti prieš bendrąjį prie
dą.

Ruthenbergas pažymėjo skir
tumus tarp komunistų, anar
chistų ir socialistų.

Paklaustas, ar jis yra dabar 
narys Amerikos Komunistų 
Partijos, Ruthenbergas atsakė, 
kad jis yra narys Amerikos 
Darbininkų Partijos. Vietą bu
vusios Komunistų Partijos da
bar užimanti Amerikos, Darbi
ninkų Partiją, kuri perėmė pa
matinius principus ir uždavi
nius Komunistų Partijos. •

Valstijos Gynėjas Sako, Ru- 
thenbergo Kalba, tai Pro

paganda. )
čia Ruthenbergo kalbą per

traukė padėjėjas Michigano 
valstijas gynėjo (prokuroro.) 
Smith’as. Sako, Ruthenbergas 
piešia komunistus, kaipo kanki
nius Jungtinių Valstijų teisi
mo ministerijos (Department 
of Justice). Smithui šoko į akį 
komunistų - advokatas Fr. P. 
Walsh’as, reikalaudamas, kad

Kodėl Dabar Komunistai 
Eina į Viešumą.

Komunistinis veikimas Ame
rikoj iš pogrindinesi dirvos iš
keliamas į viešumą. Amerikos 
konstitucija pripažįsta * laisvę 
spaudos, žodžio ir susirinkimo. 
O paskutiniu laiku, sakė Ru
thenbergas, pasidarė Šiokio to
kio pasiskirstymo tarp pačių 
kapitalistų. Jų tarpe atsirado 
progresistų, kuriem vadaūja La 
Follettfcus, Borah ir kiti 
toriai, kurie reikalauja,
Amerikoj būtų grąžinta seno
sios konstitucinės teisės.

sena-
kad

Drg. Ruthenbergas Daro
Gerą Įspūdį.

Laikraščių reporteriai gavo 
neblogą įspūdį apie d>: Ruthen- 
bergą. Pažymi jo rimtumą,waisnas, nutuuauuamas, Kaa oergą. razymi jo rimtumą, 

valstijos gynėjai uepertraukinė- Imoksliugumą ir gražią kalbą.

Šnipas Morrow-Ashworth - Paskutinis Melagis
Jis Provokatoriškai Kursty
davo Socialistus Šaudyti 

Kapitalistus.

LIUDIJIMAI PRIEŠ 
ŠNIPĄ.

Pirm negu d. Ruthenbergas 
pradėjo savo kalbą, komunistu 
advokatas F. P. Walsh’as už
puolė šnipa-provokatorių Mor- 
rową-Ashworths, kaipo melagį, 
kaipo žmogų, kuriam visai ney 
galima tikėti. — Čia dar sykį 
pakartosime, kad Morrow’as* y- 
ra vyriausias liudytojas šioj 
byloj prieš komunistus. Jis bu? 
vo įsiskverbęs ir į Bridgeraaniš- 
ki Komunistą Partijos suvažia
vimą, kaipo delegatais nuo Cam- 
deno ir Philadelphijbs komu
nistų,

Frank P. Walsh’as pasiūlė 
teismui ' perskaityti prisiektus 
pas notarą rašytus liudijimus, 
vieną nuo Rožės Teitelman, o 
kitą nuo L. M. Harkinsfo. — 
Rože Teitelman yra darbininkė

kins’as, r Philadelphijos socialis
tų sekretorių^. — Abudu Iftidi- 
jp, kad Mom>w-AshwortK?as 
turi blogą vardą pas kaingfEus' 
ir pas darbininkus laivų dirb
tuvėj, kur jis dirba; kad nięks 
juo nepasitiki. Valstijos 
jo padėjėjas Smith’as reikalavo, 
kad teisėjas White atmestų 
liudijimus; tačiaus teisėjas juos 
priėmė. Atmetė tik tas dalis 
liudijimų, kur. buvo 
lead Morrow-Ashworth’as buvo ;; 
provokatorius socialistų ąubik.'-J 
rinldmuose Philadelphijoj; kad 
Jis tuose susirinkimuose kurat^^į 

I davei šaudyti kapitalistus ir vąfc 4 
dininkus.

Morrow-Ashworth’as prisi- į 
pažino? kad Philadelphif(^^ią 
dalindavo komunistų lapelius ir 
už tai buvo sykį areštuotas.

Komunistų advokatas Walsh 
sako, jeigu kitį komuiūątį^įK 
siami, tai ir Morrow turėtų feBt 
teisiamas už savo darbus*

i

M

Muštynės Tarp Komunistų 
ir Atžagareivių Prancūzijos 

Parlamente.
PARYŽIUS, -r Parlamento 

įvyko muštynės tarp atžagarei
vių ir koįriun. Atžagareiviai 
ir imperialistai išėjo iš kantry
bės, kad komunistai atstovai 
nuolat ( reikalauja svarstyti 
klausimų Prancūzų įsiveržimo į 
Ruhr. Muštynės prasidėjo po 
to, kai komunistas Breton’as 
perkirto kalbą Poincarei, Pran
cūzų ministeriui pirmininkui.

VAISTAS NUO PAILSIMO
Berlynas. — Profesorius 

Weihardtfas iš Leipcigo pa
siskelbė atradęs vaistą nub 

1 pailsimo. Kuomet nuilsęs, 
nuo darbo pavargęs žmogus 
išgeria ta vaisto, tai,, esą, 
jam pilnai atsinaujina spė
kos ir energija; ir jis gali 
vėl kitą tiek dirbti. Geriau
sių, tačiaus, pasekmių gau
nama, kuomet to vaisto 
įčirškiama žmogui tiesiog į 
kraują, _

Paslaptis vaisto yra ta
me, kad jis užmuša nuoyfe 
gio nuodus, kūne išsidirfea 
raumenyse i? kitose ’ kūno 
dalyse laike darbo. * ■

ŽMOGAUS KAUKOLĖ
1,000,000 METŲ SENUMO

Dallas, Texas.—Čia atras
ta žmogaus kaukolė,4 kuri 
turinti milioną metų^įp^f 
žiaus. Ją rado draugą ^u/ 
kaulais kupranugarių (ver 
bliudų), tigrų ir senovas g? 
dynes arklių. Tai 
reikšti, kad žmogus ant J1 
mes gyveno jau bent nlĄ 
uą metų atgal, notB'4^^^^ 
ir sako, būk jis sutvertas 
tik septyni tūkstančiai metų * 
atgal. Mokslas apsivarty- | 
damas muša biblijos pasa
kas ir išmislus. f

Maskva. — Sovietų Rusi
ja dabar turi 600,000 nuojL 
tinęs armijas.
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K PALAUK, PONAS HUGHES,

VOKIETIJA BAUGINA I laikvH kranin lindima an-

FRANCIU
Francija, įsiveržus į Vo

kietijos teritoriją, jaučiasi 
pilna šeimininkė ir' elgiasi 
taip, kaip jai geriau patin
ka. Vokietijos kapitalistai, 
kaip jau “Laisvėje” buvo mi
nėta, bičiuliuojasi su Fran
ci jos kapitalistais. Bet f ran-/ 
cuzai užimtose vietose la
bai žiauriai elgiasi su dar
bininkais, todėl Vokietijos 
valdžia ir baugina Frariciją 
ne kuo kitu,, kaip tik darbi
ninkų kerštu, kuris lyginai 
baisus kaip Franci]* os, taip 
ir Vokietijos kapitalistams.

Vokietijos.pasiuntinis J, 
Valstijoms oficialiai savo

Devyni šimtai metų tam atgal normanų karalius 
F- ’Kanutas, sėdėdamas pajūryje; įsakė, kad vanduo nekiltų 
įV ir- pajūrio neužlietų. Nors tai buvo karaliaus Įsakymas, 
■^ienok vanduo nepaklausė, kilo augščiau, liejo pakraštį valdžios vardu pareiškė, kad Į 
-4r karaliui prisiėjo bėgti toliau nuo pakraščio pasijieš- Vokietijos valdžia iki šiol 

i-riboti saugesnę vietelę. Lyginai taip dabar bando elgtis dėjus visas pastangas palai- 
! ^Jungtinių Valstijų sekretorius ponas Hughes. Kada at- kymui ramybės Ruhro ir 
į silankė pas jį Tarptautinės Motera Lygos delegacija su Paremia srityse. Bet Fran- 
rojjrašymu pripažinti Tarybų valdžią, tai p. Hughes pa- rijos elgimasis su darbinin- 
K sakė joms pamokslėlį, kodėl negalima pripažinti Tarybų kitais .gyventojais
llš^aldžią. Girdi, ji nenori pripažinti net tos skolos, kurią' F,a^s Pavesti prie sukilimų, 

Amerika suteikė Kerenskio valdžiai; ji nepripažįsta pri- 1S būsią nepageidhu- 
—-vatinės nuosavybės, 9 .svarbiausia, tai ji veda klesų ko- L^1^- Pase^™n4’ ^todel Vo- 
|-Jvą, jos tikslas ■— visose šalyse įsteigti darbininkų ir e ^°s — Zla Llz 0S SU 
^^aistiečių valdžią. P ' ' “ '
^pakartojo Lenino, Trockio, Zinovjevo ir kitų žodžius. Į
1 Tai,ybų valdžia atsisakysianti nuo klesų kovos, ka- ,v umcwjuo paBllum,, 
t $a jis suteiksianti visiems pilną laisvę, tada galima bu- r;is pareisite ne tik Jungti- 
^sią ladbėti ir apie jos pripažinimą. nių Valstijų valdžiai, bet. ir |

Ponas Hooveris, pramonės ir prekybos ministeris, u • 1
pilnai sutinka su Hughes’o išreikšta nuomone, kad da- Į 

r^įiar Tarybų valdžią negalima pripažinti, lead reikia dar 
: “palaukti ir 1.1.

Reikia pažymėti, kad metai tam atgal šita pati Ly-

M Įritą. Tuomet jis sakė, kad Taiybų valdžia nesu-

' laikyti kraujo bėgimą, ap- 
deda žaizdą tam tikrais la
pais arba stačiai užspau
džia tą vietą, iš kurios, krau
jas bėga ir laiko, šunys lai
žo žaizdą arba plauna ją 
vandeniu.Vienas tyrinėtojas 
matė, kaip gyvatė įkando 
šuniui ipafei akį. šuva tuo
jau pribėgo prie vandens, į- 
kišo tą vietą į vandenį ir 
jame laikė. Katės irgi pana
šiai sužeidimus gydo..

Tūli paukščiai iš savo 
plunksnų padaro net aprai
šius del žaizdų.

■ žingeidžiausiai elgiasi 
skruzdės. Jeigu kuri jų tam?- 
pa sužeista, • tai sveikosios 
tuo jaus supuola, paima su
žeistąją, nuneša į nepavo
jingą .vietą ir tųojaus žaiz
dą apipila koldu tai skysti- 
rnu, kuris išsiveržia; iš skru
zdžių burnos ir žaizda tuo- 

Į jaus apdžiūsta.
Į Taigi ne tik žmonės 
dosi, bet ir gyvuliai.

gy-

Jūrų Liga.
•.Jūrų liga kankina ne 

žmones, bet ir
o , . ,. . . v TT . I kilimus neimanti jokios ai - Į n01's> žinoma, ne visus.
Patvirtinimui savo .zodsių, Hughes.
r™,„u, ... lFrancA03 M. Plebėjus.

Taip Vokietijos pasiunti-

tik 
gyvulius,

Baltosios šiaurinės meš
kos, kurioš pripratusios ant 
ledų-lyčių plaukioti, jūrų li
gos nejaučia, kada jas veža 
laivais. Jaučiai nors ir lau
kuose būna, vienok jūrų li
ga neserga, nors juos vežtų 
ir didžiausiose audrose. Ly
ginai tas pats yra ir su ži
rafų.

Tuo tarpu arklys jau ser- 
ga jūrų liga ir kartais labai 
.kankinasi.

Beždžionė laike andrų 
jaučiasi nelaimingiausia ir 
labai kankinasi. Bet kada 
jai užduoda cibulių, tai ne 
tik sumažina ligą, bet daž-. 
nai visai išgydo.

Tigras .kankinasi labai 
baisiai: jis liūdnai ir grau
džiai dejuoja, iš akių ašaros 
krinta ir savo lepšėmis tri
na pilvą.

Blonius sunkiai .serga jū
rų liga, bet kaip greit gau
na butelį degtinės (viskės) 
išsigerti, taip greit nurim
sta, atgauna savo jėgas.

Visai neserga jūrų liga 
žiurkės, kurias yra nuolati
nėmis laivo gyventoj omis.\

šv.

KALBA
j vkam^pasauliui, o ypatingai Kalba, trumpai tariant, I pastebėsime, ’ kad medžiai

ri^^arirodo^Vokietijos vai- tikras įrankis, su nuo vėjo šlamėdami išduodu
džia norėtu, kad Ruhro ii’ ^4™ Paga1^ galim iš- I
Pareinio srityse darbininkaiI inkšti savo.mintis, norus, I

IŠfo tekitaV0TTleg!7ib Pas Hughes’ą ir tuomet jis gie- rtnri Tltdka^^et Inuiptoi j'is! 
ką;kitą. Tuomet jis sake, kad Tarybų valdžia nesu- nemri> jSe rgvo-

l^ięvarkiusi, kad ten niekas negvarantuoja žmogaus gy- liuciją, nes gerai žino, kad. ■
j vybes ir t.ti, todėl ją ii* negalima pripažinti, šiemet jau tas gali negardžiai atsiiūg-1 ti —- reikšti 

r įhleko nekallia apie tai, kad Tarybų valdžia nesusitvar- ti ir Vokietijos valdžiai, kad 
uJtius, nieko nemini, kad ten neapsaugota žmogaus gyvy-l iškilus revoliucija franeuzų

tvirtiną, kari Tarybų valdžia veda klęsųkovą ir' 
1 neprif)az|ąta Amerikos skolų, duotų Kerenskio valdžiau 
, Kas link skolų, tai tiek reikia pasakyti: kada Ame- 
t rika hųtąrė paskolint, tai jau tuomet Kerenskio valdžios

Amžiaus dienos buvo suskaitytos, ir išmokėjo 187 milio- 
«nus dolerių jau tada, kada Kerenskio valdžia buvo kojas 
■Wvortus, 0 visą šalį valdė Tarybų valdžia

ę* s į Dar daugiau. Tarybų valdžia kelis sykius protesta- 
kad Amerikos valdžia neduotų kontr-revoliueionie-

įuįriams paskolos varde Rusijos, nes už ją Tarybų valdžia 
^ neatsako, vienok Amerikos valdžia į tai nekreipė jokios 
įdomės ir tą pinigų sumą išmokėjo kontr-revoliucionie- 
■ 4'i®tns, kurie vedė kovą prieš Tarybų valdžią. Dabar p. 
; \Hiighes ®ori, kad Tarybų valdžia'sutiktų atlyginti tuos 
^žflhiįlgBis, kuriuos jo valdžia išdavė kontr-revoliucionie- 

Ąr tai reikia didesnio juokdario?
^^/-''Tolia'US. Hughes nori, kad Tarybų valdžia, darbi- 
F ^iihtai Ir valstiečitį valdžia, išsižadėtų- klesų kovos, tuo-

sutiks ją pripažinti. Šitas p. Hughes’o reikala- 
niekuo nesiskiria nuo karaliaus Kanuto reikala-

%||qmb, kad vanduo sustotų kilęs.* Ir čia mes p. Hughes 
dar truputį palaukti, tuomet ir jis susilauks

likimo.
ĮĮ"^.. Ar turi p. Hughes’o ir p. Hooverio nusistatymas 
įriprieš Tarybų valdžią kokios nors reikšmės?
P . Seniau, kada Tarybų Rusija buvo blokaduojanja, ka- 
T da jos valdžia pergyveno sunkiausius laikus, toks nusi- 
~statynaas tūrėjo didelės reikšmės ir jis labai kenkė Ta- 
u rybų valdžiai. - Bet dabar jis veik jokios rikės neturi. 
Bio pačiu laiku, kaip Hughes ir Hooveris piestu stoja 

ŪŠ pripažinimą Tarybų valdžios, daugybė Amerikos 
•mų siunčia savo išdirbinius į Tarybų Rusiją ir veda

ptfr’jA?prekybą, įvairios kompanijos, jmskaitarit ir Fįįi>i 
IaūnčiB. traktorius, aut&mobUius ir kitokiai mašinas, 
r^kurių Rusijai ririltelinga. Tuo pačiu laiku, kaip- Hughes 
ridr ^uoveris pasakoją, kokiomis sąlygomis jie galėtų^pri- 
^l^ažinti Tarybų valdžią, viena didžiąusių Amerikos

įstaigų, American Express ęo., visuose laikrašČniose pa- 
Įpfkelbė. kad jau padarė su Tarybų valdžia sutartį ir siun-

a į visps Rusijos dalis pinigus ir dar ten doleriais iš-> 
fcįnoka. Tas parodo, kad stambesnės firmos, stambesnės 
B'Ištaigos jau spiauna į Hugheso ir Hooverio nusistatymus 
^^jrtepripažinti"Taiybų valdžią ir su ja nieko bendro netu- 

fe . Jeigu jau tokias įstaigos, kaip American Express 
®0. padarė sutartį su Tarybų valdžia, jeigu Fordas , ir

įoS firmos siunčia mašinas į Tarybų Rusiją ir turi rei- 
ų su Tarybų valdžia, tai Hughes ir Hooveris gali

, kada Tarybų valdžia išri Idesų Iteyos ir mes 
foil būtume linksmi, kd tie ponai sulauktų tos valan- 
į, nes darybų valdžia išsižadės klesų kovos tik tada, j

užimtose srityse gali greitai 
persimesti ir į Vokietiją O 
juk to nenori nė tik Vokie
tija, bet visos buržuazinės 
šalys. Todėl Vokietijos val
džia ir rado reikalingu per
spėti talkininkus ir pabau
ginti FrAnciją, kuri neatsi
žvelgia, kokios gali būti-pa
sekmės, kuomet ji taip žiau
riai elgiasi su darbininkais, 
ir su visais kitais darbo 
žmonėmis.

Buržuazija tarpe savęs 
pešasi tik tol, kol nemato 
pavojaus iš bendro priešo, 
kuiiuomi yra suriprųtę dar
bininkai, bet kaip greitai pa
mato tą pavojų,, taip greit 
sujungia savo jėgas ir stoja 

.kovon prieš bendrą savo 
priešą. šy.

ĮVAIRUMAI
Gyvuliai irgi Gydosi.

Tyrinėtojai tvirtina, kad 
ir gyvuliai supranta gydy* 
ruoši būdus ir jie gydbsL Pa- 
vyzdžiui, kiekvienas yra ma
tęs, kaip katės ir šunys ėda 
žolę, vištos ryja akmenė- 
liuSržrių^žduę, { žuvys ėda 
smiltis. Tas vislias atlieka
ma gydymosi Hkslais.

Kada r gyvulys^ suserga, 
^drų^tų jis heėdį gula į 
tamsią ir šaltą vietą ir ge
rią labai daug vandens, ma
nydama^ kad tas pileng- 
vins jam ligą- .

tam tikrą garsą: už..ž..u.^...
-^jgJ arba ššš..’O..šš....' ir mumyse 

Tsiekius bei troškimus. Ne gimdo sąvokų — mes sako- 
”:"i žmonės, nors jie me: miškas ūžia, arba miš- 
Įbūtų jr,^? vienos tau- Į ošia. ry~1“"fi^i

g&lįf ’ vienodai kalbė- J‘ 
i savo mintis.

Vieni Sugeba gana sklan
džiai ir gražiai feilfšti gi
lias ir prakilnias mihtis, 0 
kiti vargiai pajėgia apie pa
prasčiausius dalykus nupa
sakoti? Tas daugiausia pri
klauso ant kiek žmogus yra 
išsilavinęs, o dalinai pati 
gamta komis jam gabumus 
yra suteilcus.

Daugumas mano, 
žmogus visuomet j 
kalbėt, bet taip manydami 
labai Idysta, Mokslas tyri
nėjantis žmogaus prigimtį 
.ir jo išsivystymo laipsnius, 
aiškiai ‘ liūdyja, kad buvo
toks tarpas, kuomet 
niekuo beveik nesis! 
„tarpo žvėrių; jei taip,___
sai suprantama, kad jis’tuo
met ir kalbėt nemokėjo. A- 
piė tai, kad ištilaųjų -žmo
gus senovėj-^nemokėjo kal
bėt, tai šiandien nė vienas 
sveiko profo žmogus nebe
nori ginčytis, bet oa mums 
svarbu žinoti, kokiu gi būdu 
jis. išmoko kalbėti. Šio da
lyko žinovai aiškina taip: 
žmogus vesdamas kovą už 
buri daug Icą išmoko 1 nuo 
pačios gaiptos, taipgi ir kal
bos moksle gamta buvo jam 
pirmu mokytoju, žmogus
visuomet mėgsta pamėg
džioti gamtą, ir dabartinėj 
mūsų kalboj Įdek tik nori 
yąsi žodžių, kurie yra kilę 
iš garsų pamėgdžiojimo., bū
tent: šmukšt, paukšt, 
brūkšt, traks, op ir,titi Jei 
įneš nuėję į mišką atydžiai 
prisiklausysime, tM aiškiai

, kad 
mokėjo

' P a n ode lis, 26 d. Kc

bent vieną savo prosenelį, 
kuris yra miręs jau bent 400 
metų, tai vargiai galėtumėm 
su juos susikalbėti Pažiūrė
kime, kad ir-į mūsų litera
tūrą, kokia ji buvo' atgal ke
letas metų ir kokia ji dabar 
yra — kiek mes rasime-vi
sai. mums naujų žodžių. - s

Gal bus dar svarbų pasa
kyti keletas žodžių: kokiu 
gi būdu atsirado, pasauly 
taip daug kalbų.>

Žmonės gyvendami įvai
riose pasaulio vietose ir tar
pe įvairių gamtos aplinky
bių, vieni su kitais visai ne
susitikdami, aišku, negalėjo 
išmokti vienokiai kalbėtu Be 
to, yra patirta, kad kadaise

viena kokia nors tauta, lu 
bėjusi vieną kalbą, 
visai nebesusikalba, 
džiui? lietuviai, pinai, 3 
viai, žemgaliai kadaise 
tojo viena amilijj 
bėgyje juos perekyrė-^ltij 
ir visus kitus —■ ar O 
didelis miškas, ai- tai» 
ti upė ar kita kokia nors 
kliūtis ir ilgą laiką afekind; 
gyvendami įgijo Itą » 
ir papročius..

Dabar visame pasauly yra 
priskaitomš aPk 3424 kalbi| 
ar dialektų, torį jnskirs- 
tomi taip: Amerikoj yra 
1024, Azijoj/i^^^^ĮĮ 
4)37, Europoj 587, Afrikoj- 
276.

erai®

LENGVOJI ARTILERIJA

JUOKAI NE JUOKAI

Radijo-Gramos rikoj tokių patriotu, kurie, 
tėvynės gerovės delei, ke
liautų į Kubą te pradėtu lin
čiuoti cukraus augintojus?- 
Tuomet ir cuta^ atpW.

Washington. Dėdė Samas 
matydamas, kad su vyrais 
jau negalima susiruokuoti, 
nes dauguma jų.pradeda at
šalti nuo “tėvynės meilės” ir 
nenori guldyti galvas už “de
mokratiją” — užpumpavo 
laikraščius ir anie pradėjo 
talpinti teisus tų mprginų, 
kurias moka šaudyti iš rei- 
felių į tikslą. Na, o prie vieš
uos leidės paveikslo laikraš
tyj, su reifeliu pere akies ir 
kareivio kelinėmis ant kin
kų, gražioj^ lyties limpa, 
kaip Liutkus prie nabašnin- 
kėš L.D.L.D. iždo.

Mat, Dėdė Samas prisilai
ko prie zoposto: juk mote
rys užima vyrų vietas dirb- 
tuvėse, tai galima i? didelių 
streikų susilaukti. ToMAmė 
atveju j; vyrai gal sarmaty
tis malšinti streikieres, tai. 
moterims prisieis šaudyti į 
tikslą.

Rymas. Iš ten pran^; 
"ma, kad popinus vienoda) 
pašventino, kaip Lenkijos 
taip ir Lietuvos ginklus ii 
vėliavas. 0 kad žinoti, h 
rie ginklai turi dangų® 
šventenybės, galima lengvą 
patirti, juk, kai? 
taip ir lietuviškai rakino® 
darbininko gyvastis nifiW 
nekaštuoja. .■

Afrika. Iš čion praneša
ma, kad vienas Sj 
rado, jog ir tezdžionės tnfi 
dūšią. Bet tisą bėda tanJf' 
kad menkės nets
tai neatsiranda, nę JĮ 
ganytojų.
Kaunas. SteipanH^f 

mas suteikė moterin^^ 
teises su vyraįsg 
kite, kad visoms niot*1^ 
o,'ne ! Tik tot^^« 
kurios politiškai 
sioš sėdi kaL^iĄteiae. 
lygai, kaip ir vytus, 
per inkvizicijos

. Toliaus, gal ne 
II vienam, kuris tik stebi gam

tą, teko patėmyti kokiame 
nors upelyj, kuriame ypa
tingai yra akmenų, kad te
kėdamas vanduo išduoda 
garsą: čiur..rr..Č.jr^, Męs. 
sakome, kad vanduo upely" 
čiurlena.

Yra patirta, kad laukinio 
žmogaus kalba \ Susideda, 
daugiausia, iš veiksmažo
džių ir jausmažodžių. Ka
dangi pirmykštis žmogus I 
lengviausia įsistebėdavo ju
dėjimus, tai jojo kalba ir 
susidarė iš veilismažodžių 
t. y, paeinanačių nuo judėji
mo. O reikšdamas savo -iš
gąstį, džiaugsmą, nusimini- 

Imą, t y. jausmus, visuomet
: oi, ai,’ 

ir dabar 
mes vartojame, ir šie, jaus- 
mažodžiai pas visas-tautas 
vienodai yra yartojamL

Be to, dar vienas svarbus 
faktas kalbų atsiradime — 
ką tvirtina filologas Sper- 
ber’is — tai lyties instink
tai Jis aiškina, kad pas 
laukinį žmogų užėjus lyti
niam apetitui stengdavosi tą 
riksmu pareiltšti taip, kad 
išgirdus priešinga lytis, iš 
savo puses, tą patį dalyda
vo, ii’ tokiu būdu viens-kitą 
suradę galėjo atlikti lytinio 
susinešim® jproceSą. šį fak
tą pilnai mes galim pastebė
ti pas dabartinius gyvulius. 
Pavasarį — pas varies—| 
kuomet ateina poriirimos 
laikas, jos ypatingai prade
da išduoti tam tikrus garsus; 
— kurkti. ■Gamtininkai sa
ko, kad jas tąm tikslui da
ro; idant galėtų patinėlis su j 
rasti-patrię ir atvirkščiai/ 
Pas paukščius ir tas pats: 
pavasari, laike po vinim os, 
visuomet jie linksmesni i® 
gražiau bei balsiau g^edą. 
Mes tą pastebėsimė ir pas 
visus kitus gyvulius, dąli- 
nai ir pas dabartinį žmogų, 
bet apie tai kitą syk, 
L ^^as pssatlly kei- 
tiąsi, mainosi, taip ir kalba

žmogus įduodavo šauksmus: 
stare is ak ir tL. kuriuos ir 
), 13.1 VI“ mpa v2i4nisimA kr cu

Klaipėda; Iš ten praneša
ma, kad kaip tik talkininkai 
spėjo pavesti Klaipėdą lietu
viams, tuoj visų valdininkų 
pirštai pradėjo krutėt, pra
šydami kyšių, šmugelis ei
na, kaip iš pypkės ir Jėzaus 
mūkelė stovi ant kiekvieno 
valdiško staliuko.

, Na, o tiems netikėliams 
komunistams vis negalima & 
tikti. Jie npri nuversti 
šventos Lietuvos valdžią , ir 
Jėzaus mūkelę išmainyti ant 
Lenino paveikslo.

Petrogradas. - Speciališ- 
kai “Naujienoms”, pranešta, 
kad Rusijos ūkis sugriuvęs, 
pramonė suparalyžiuota, su
kilėliai vejasi Trockį, o Le
ninas jau baigia mirti. Gri- 
gaitis-gi daro naujas kon
traktus su Rusijos kapitalis
tais, nes jo dabartinis kon
traktas jau baigiasi.

kada Idesos išnyks, kada kapitalistų klesa bus sunaikin- 
■ta.

Prie užbaigos keikia priminti, kad p. Hughes užmir
šo, jog ir Amerika yra nemažai skolinga Tarybų Rusi- 
;jai; juk ir Amerika buvo įsibriovus su savo kariuomene 
į Tarybų Rusiją ir ten pridarė daugybę nuostolių, žudė 
žmones, norėdama nuversti Tarybų valdžią. Už tai ir 
Tarybų valdžia gali parašyti ponui Hughes’ui sąskaitą, 
kuri bus didesnė, negu Kerenskio valdžiai suteikta pa
skola. .s.

Apie tai Hughes visai užmii«o„.
TR

Berlynas ir \Paryzius. Iš 
ten pranešama, kad tarp 
markės ir franko nėra skirt 
tume. Pinigai nesipeša ka
pitalistų kįšeniuose. * Visa 
svarba tame, kad sukeitine- 
apykantą- tarp vokiečio ir 
francūzo darbininko, kad jię 
ka rtais ” nesusibroliuotų ir 
nepasiųstų visus dykaduo-. 
niūs,gatvių šluoti. į

1 K^ba. Iš čia pranešama, 
kad cukraus augintojai de? 
gina cukrinius kamblius ant 
laukų, nes taip mažai jiems 
moramą, kad fteužsimnka! 
darbaSi "Amerikos pilieŽSai 
turi už tai nukentėti ir mo
kėti už cukiaj nesvietiškus

nera visai pastovus elemen- ;
tas. Jei mes prikeltumęm1 Kažin, ar neatsiras Arno

Pagiriu^ b J
Adovakatasirteisejj13 ., 

rejo pasikalbėjimu aP}® j 
ar žmonių dūšios per81T.ej 
sto gyventi į 
teisėjas paklausė

—Daleiskime,^B|S| 
ęui miruą jo 
į arklio arba asilo 
jus pasirinktu#^®”91 j 
asilą?

Advokatas. “
Teisėjas.
Advokates. |

asilas gali būti te® 
arklys niekados^, /

Pagal
Vagfe įsikrtosSI gj| 

riaus grenaroF^ 
Bankienaus pąW 
vagį 3
rį, iuojauę
Pastarasis |
pribėgo prie vagi®8 •' 
ko:.

Mok 
kėsite? - pakartei 
kierius.

Laluteryb®9
Jauites ^vytoto* 

moterį, rehkanSą . ,
bes reikrifliną ^z^l ^8'

— Kok

silpn apročiijr —' a



Panedūlis, 26 d. Kovo, Puslapis

sai, W 
use va^ 
itamg 
e-4^ 

tol 
ša nors.

(Tąsa nuo 2-ro nusl.)

— Tai reiškia, del jūsų 
draugijos delegatų suvažia
vimo, — pridūrė jaunas vai
kinas.

aulyyra 
24^ 
pasfc 

»l W 
tralijoj- 
Vfrikoj—

Pildo įsakymus.
Policistas. — čia nevalia 

maudytis.
Keli vyrai. — Tai kodėl 

nieko nesakėte, kada mes 
rengėmėsi prie maudymosi?

Policistas. — Aš turiu į- 
sakymą tik maudyti^ neleis
ti, o apie rengimąsi prie 
maudymosi nieko neįsakyta, 
todėl Ir neperspėjau.

Po prakalbų atsibuvo drau
giška vakarienė, surengta L.M. 
P.S. 34 kuopos. Buvo viskas 
prirengta puikiai. Stalai bu
vo nukrauti valgiu ir publika 
atsilankius buvo pilnai užga
nėdinta.

Fitchburgo lietuviai paskendę 
labai girtuoklystėj. Munšainą 
sunkia kiekvienoj siūboj. Vy
rai pasigėrę savo moteris dau
žo. Moterys vyram akis su 
stiklais daužo. |

“Laisvės” Skaitytojas.

pos drg. V. Mickevičius ir drg. 
O. Mickevičienė. Linkėtina 
tiems draugams gerų > pasekmių 
darbuotėje. į

Apkalbėta apie draugo KaT- 
sono nelaimę. Ant vietos drau
gai sudėjo aukų. Aukojo šie 
draugai: po dolerį aukojo P. 
Kibartienė, M. Vįtkienė, J. 
SVambaris. Po 50 centų aukojo 
K. Lieščius, M. Lieščiuvienė, A. 
Jacinskas ir P. ShęĮįko. V. 
Mickevičius aukojo 25 centus. 
Viso $5.25.

likosi išmestas iš darbo (dirbo 
Wrecking kompanijoj), o kitur 
jau nepajėgė dirbti. Tad ir nu
tarė apsiimti sau gyvastį.

Velionis paliko dideliam nu
liūdime 
kiais.

moterį su šešiais kūdi-

savaičių atgal pas mus 
gabus chorvedis, d. J.

Jam pasidarbavus 
18 d. 
dainų

HARTFORD, CONN,

Pagelba | 5 Dienas - Be Vaistu, Pjovimo ir Skausmo

tu, kurie, 
ielei, ke- 
'adėtųlin- 
intojus’J 

atpigtu.

praneša.
i vienodai 

Lenkijos 
ginklasii 
žinoti, ku 

daugiau.' 
na lengva 
lenkiškai 
valdžiom! 
tis niekt

Brooklyno Dailininkų 
Vargai.

\ Operetės choras garsinos 
geriausiu choru visoj Ame
rikoj. Ką gi šiais metais^tas 
choras nuveikę? Nagi, vos 
vieną operetę nukryžiavojo. 
Ot, su “Aido” choru, kas ki
ta! Jis trumpu laiku sulošė 
2 operetes, nuolatos dainuo
ja lietuviškuose koncertuo
se, taipgi jo dainos skamba 
net tarptautiniuose milžiniš
kuose parengimuose!

Mūs smalaviriai šiais me
tais dėjo didžiausias pastan
gas, kad pastačius kokj vei
kalą scenoje, bet nelaimin
gi jie, — negavo aktorių. 
Beje, gavo vieną, bet ii’ tas 
buvo šveplas.

Dailiudi.

Vakarėlis Lietuvos Pol Ka
liniu Naudai

ipraneša- 
unigas ai* 
žionės turi 
bėda tame, 
iri pinigu

unast^'

moterį®^ 
moteriai 

prasikalta- 
įuose.
TUS, 
asrus. j 
asVs^

». !
tei^jW 
i^apieW 
persikr®1' 

uiias.Todd 
advokatą' 
j® Iii

.okM^

Asilą- 
odei? .

į teisėju. S;

tiM
diflū, M

isyi

SCHENECTADY, N. Y. — 
18 d. kovo atsibuvo vakarėlis 
su įvairiais pamarginimais. 
Suloštas teatrėlis “šalapptris” 
ir dialogas “šeimyniškas Gyve
nimas''. Toliaus viską išpildė 
jaunuoliai: eiles pasakė, ant 
smuikos ir pijano keletą muzi
kos gabalėlių sugraino. Draugė 
F. Lukoševičienę skaitė paskai
tą ‘^Tikrasis Kelias”.

Programa buvo gana turtin
ga ir geržt. Traukėsi dvi ir pu
sę valandų. Publikos 
pusėtinai skaitlingai, 
galima patėmytL kad 
pilnai užganėdinti.

. Nors Lietuvių 
Kliubas nieko neėmė 
ne, bet tam viskam surengt pa
sidarė ir išlaidų. Bet paliks 
biskį pelno del Lietuvos politi
nių Icalinių, nes tam tikslui bu
vo rengiama ta vakaras. Tą 
vakarą surengė LMPS. 7 kuo
pa. Tilt gaila, 
tės nepaprašė 
delei Liet, 
ne vienas 
pastaruoju 
ba, dar ir 
pasigailėję 
ti. Mūsų 
turi geras 
ką parengia.
draugės, ir ant toliaus, p mes 
jums padėsime.

Proletaras. ;

f<Munėaino” aukos.
Vietinės policijos prohibicijos 

vyldnimo skyrius paskelbė ra
porto už keturis mėnesius, pra
dedant su 1 d. lapkr., 1922 m., 
ir baigiant su 28 d. vasario, 

į š. m. Hartford’e buvo padarytos 
kratos 8 valgyklose, 7 gyvena
muose liamuose^ 3 “grocery'’ 
krautuvėse, 2 kriaučių dirbtu
vėse, 1 
room”, 1 
taigoj ir

Taipgi 
šaino’ ’ išvežioto j ai 
‘keliaujantis saliunas”.

Sykiu imant, per, keturius 
mėn., už pardavinėjimą “mun- 
šaino” piniginių bausmių su
mokėta $24,452 ir apie 1000 

■ dienų kalėjimo bausmių duota.
Nemažas skaičius ir lietuvių 

; yra pasimokėję pinigines baus
mes ir atitupėję savo laiką ka
lėjime, ot kiti ir dabar tupi/ 

žiūrint į “munšainierių” gy
venimą, negalima įsivaizdinti, 
kaip jie negauna drugio ligą. 
Per ištisas dienas su didžiau
siu kinkų drebėjimu, su iš
plėstomis akimis, pagriuvusio
mis ašaromis ir su rūsčiais 
bandančiais nekaltybę atvaizdin 

I ti veidais, stiklelis po stiklelio 
dievai žino iš kur ąemia ir už 
juos “kvoterius” j kišenę deda. 
Jeigu tiek kinkų drebėjimo jie 
paaukotų dęl darbininkų klesos 
labo, tai galėtume pavadinti 
juos revoliucionieriais, o ne 
“munšainieriais”.

A. P. T.

maudynėj,’ 1 “pool 
Čevenykų taisymo įs- 
1 drapanų krautuvėj, 
areštuota du “mun- 

ir vienas

atsilankė
Buvo 

visi Buvo

Apšvietos 
už svetai-

kad progresis- 
publikos aukų 
kAlinių. , Būtųpol.

noriai aukojęs, nes 
laiku visi gerai dir- 
viršlaikį. Būtų ne- 
centa kitų paauko- 
progresistės visada 
pasekmes, laida jos 

Darbuokitės,

Prakalbos ir Vakarienė Gerai 
Pavyko

'“Munšaiitierių” Bėdos.
FITCHBURG, MASS.— 

d. kovo atsibuvo prakalbos, 
rengtos LMPS. 34 kuopėsi* kai
po agitacijos savaitei. Kalbęjo 
draugas M.M. Plepys iŠ So. Bo
stono. Pirmoj temoj kalbėjo 
apie moteris ir ragino moteris 
stoti į darbininkiškais organi
zacijas ir veikti grumtis sykiu 
bu viso pasaulio susipratusiais 
darbininkais. Taipgi prisimi
nė apie Lietuvos politinių kali
nių vargingą padėtį. Paprašė 
kiek kas išgali paaukoti. \Su- 
rinkta, rodos, ?11.67. Prisira
šė 5 naujos nares prie kuopos.

Antroje temoje kalbėjo apie 
darbininkų kovą Amerikoje. 
Parduota apie 25 hum. “Jgo- 
munaro", žmonių, sulyginant 

kolonija, buvo daug ir gana 
Madingai u&ilaikė.

su-

CLIFFSIDE, N. J.

Čia darbai sunkus. Darbi
ninkai labai ilgas valandas dir
ba; didelis išnaudosimas. Mat, 
neorganizuotus darbininkus l<a- 
pitalistai gali daugiau skriaus
ti. Vienur kitur galima gauti 
darbas, bęt nepatartina čia va
liuoti daįrbo jieskoti.

Darbiniiikas..

Pora 
atvyko 
Lankelis, 
likosi sutvertas choras,
kovo jau laikė pirmas 
pamokas. • Susirinko gražus bū
relis moteriškių. Bet kur vy
rai? Ogi nekurie karčiamoj 
traukia “byrą” ir ^munšanLą’* 
ir ten "lavina’' savo balselius. 
Laikas ir jums, vyrai, pabusti 
ir prisidėti prie šio darbo. Pa
dirbėkime, o turėsime’tokį cho
rų, kokio mūsų apielinkėj nėra 
buvę. j ;

Stepukas.

Darbininkas, Pavarytas 
iš Darbo, Nusižudė
FRACKVILLE, PA.— kovo 

21 d, atrasta pasikoręs tūlas 
Jurgis Pauley, 43 metų. Prie
žastis saužudystės — nesveika-* 
ta. Apie mėnuo atgal velionis

Kovo 17 d. vietos LMPS. 68 
kuopa buvo surengusi prakal
bas. Kalbėjo draugė K. Petin- 
kienė, °Darb. Balso” redakto
rė, Ji savo nuoseklioje ir aiš
kioje kalboje puikiai nupiešė 
darbininkų priespaudą šiame 
kapitalistiniam surėdyme, o pa
baigoje savo kalbos karštai 
kvietė susirinkusius stoti į A. 
D.P., ALDLD. ir LMPS. Dau
gelis cliffsidiečių išsireiškė, kad 
tai pirmu kartu teko girdėti 
tokia nuosekli prakalba. Pub
likos atsilankė nedaug, bet ir 
lietuvių šiuom laiku nedaug čia 
gyvena. _

Lietuvaite. *

LINDEN, N. J.
d. kovo buvo10 

teatras “Consilium 
Surengė ALDLD. 
Lietuvių Saulės 
Draugija. Veikalas buvo su
loštas, galima sakyti, neblogiau
siai. Be to, dar, Emilija Gu- 
tauskiute ir SLGutauskiukas pa- 
deklamhvo. Už tai labai pagirti
na tėyams, kad tokie maži vai
kučiai jau gali išeiti ant estra
dos ir gražiai pakalbėti. Pu
blika likos labai užganėdinta. 
Pelno liko $27,

L indėnas nėra taip maža ko
lonija, bet žmonės labai apsnū
dę, Lietuvių randasi apie 300, 
o ant teatro teatsilAnkė apie 30 
vietinių lietuvių. Tiktai pasi- 
dėkavojant aplinkiniam mies
tam, publikos buvę nemažas bū
relis. ,

atvaizdintas 
Facultatis”. 

165 kp. ir
Pašelpinė

Korespondentas S\

AUKA DRAUGUI KAR
BONUI.

IND.— 18 d. kovoGARY, 
įvyko ALDLD. mėnesinis 
sirinkimas. • Prisirašė prie kuo-

Bell Phone Oregon 3995 M

DR. IGNOTAS STANKUS
1210 S. BROAD ST.

PHILADELPHIA, PA. 
LIETUVIS DAKTARAS IR 

CHIRURGAS.
Valandos; Nuo 9 iki 11

Nuo 2 iki 4 
Nuo 7 iki 8 

Nedaliomis Nuo 10 iki 8

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis Kartus panau
dojus

tą pleiskanų mirtinąjį priešą—ir jnsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
it Btfffies pagelbės j u me visuomet ją 
tokia užlaikyti. Svari galvos oda užlaiko p 
pleiskanos tnojaus sunaikina juosi.
N ns i pirki ta bonką pipiru r<iv<> npfii-koj > Eini’dLo už C>»,.

104-114 So. 4th 5L

A. M.
P. M.
P. M.
P. M.

Br.oĄIJyn, M

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS 
D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

. Patarimai Vyrams 
Apie Lyties Dalykus.

Patarimai Moterims.ir 
Merginoms apie Lyties 

Dalykus,
256 pusL, su v paveikslais, ap

daryta. Kaina $2.00.
Teisingai ir suprantamai ap

rašo visą mergaitės ir moters 
lyties gyvenimą. Tarpe dau
gelio kitų dalyką, aprašyta ly
ties organai ir jų veikimas; 
antdrapanes; apsivedimas; ap- 
sivaisinimas; gimdymas; ly
ties ligos ir kitos moterų li
gos; saužagystė; kaip būti 
laiminga gyvenant poroje, ir 
t.t^ ir t.l. fii knyga pirmu
čiausiai skiriama merginoms 
ir moterims.

Tačiaus šios dvi knygos viena__ w_______ _______r __ ,__ r
ir moters privalo turėti jas abi, nes jose yra ckugybė praktiškų 
pamokymų, kuriais labai dažnai tenka gyvenime naudotis.

Siųskite tas knygas j Lietuvą, giminėms ir 
draugams — jiems nėra kur lokių knygų gauti.

LIETUVOS CENZŪRA TAS KNYGAS ĮLEIDŽIA.
Pinigus Ir reikalavimus šių skite šiuo adresu:

I BAPVTK B** 129, Gen. P, O., J. DAnAUO, NEW YORK, N. Y.

236 pusi., su paveikslais, ap
daryta. Kaina $2.00.

. Aiškiai Ir teisingai aprašy
ta visas vyro lyties gyveni
mas: lyties organai ir jų vei
kimas; lyties ugos ir kaip jų 
išsisaugoti; šiuža gy st e; pros
titucija; apsvedimas ir šei
myninis gyvenimas; kaip aiš
kinti vąikams lyties apsi
reiškimus ir L t, ir 1.1. Tai 
tik saminejimas kelių/ iš dau
gybes įdomiu dalykų, kurie 
toje knygoje aiškinami. Kiek
vienas jaunikaitis ir vedęs 
vyras turi šių knygą turėti, 

kitą dapildo ir kaip vyrai, taip

GYDAU LIGAS
VIDURIŲ, PLAUČIŲ, INKSTŲ IR PŪSLES. 

Nemokėk už nepasekmingą gydymą. • 
— Aš JUMS PAGELBRSIU —

VYRIŠKOS LIGOS:— Nerviškumas, Nustoji- 
mas spėkų, Užnuodijimas kraujo/ Plaučių, 
Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gy^ 
dom naujausia metodą. Taipgi visokias odos 
ligas:. Išbėrimus^ Eczenuą, Niežėjimą ir Suti
nimus, užsisenejusias ligos. Moteriškos Li
gos:— chroniškas ir nerviškumą.

Ateikite mano ofisan ir pakalbėkime. 
Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu 
GERIAUSIA RODĄ.

DR. T. M. SIKORRA

Pasekme po 20 dieno 
arba grąžiname junw 
pinigus. «

PADARA TIRŠTA, RAUDONĄ KRAUJĄ,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, \

TVIRTUS VYRŪS IR MOTERES,
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas;

damas neaiškų mintę ir nusilpnėtą kūną ; paflibodis|^SMfelfep» s ' ifi 
imant vaiirtwf <M1 padidinimą veikiamo ir vmstus jEjO
čius. bandyk Nu^a-Tone ir pertitfladk kaip greita Mm jaa* 
eeai visai nauju imozul Tėvynes ii dešimta* visa fono»UH l*gu.y 1 IK
tokia kaip blogas apetitas, nesrniamuiavima* viduriu, gazal
6 nu t imat užketajtmas skUves, tulžiais, anemia, kankinimai reu- 
matixmo, aksasmai vaivos, neurabria, atakaa enerarijoa. naaHjino-, TjEEMggfei.1 
jimas nervu ir necalėjiniaa mieiruoti, marinu nuo stoka nervu VffiUgj’ 
gajiegoa, skinto vandeniuoto kraujo ir - neužtek liūtai eirkulacijo*
^ofna dalis kūno ir kožna jo veikme ramiose ant nervu pajiesrol. IIMųŽt ųBjf

kurios didžiuusei užlaiko peram stoviui© pilvą, jakuns, inkituž Ir m
grobus, širdęs plakimo, kraujo efr kuls rifo. o. NuKn-Tone jrrą labu \
prodnjsas ardymus nuo nusilpnėta nervu tr abelno sanalkihirnO z I.
kūno. Kodėl? Todėl had jie yra aulalsyti 15 aštoniu brangiu. OjjMjV.KJ 
sveikata dundančiu sudėtiniu valytu, rekomenduotu ir nuruodytu jįĮJįį}
nsr nrstarus Gydytojus. Yra He ypadnsrui maistingi | Geležę ir 
Fosforę-maistus del Kraujo ir Nervu. jlsKR® W'

Naca-Tone priduoda sryvybę JakoomK, pastiprin srrebus taip. y \
Jog iv tuAtiimae regular U kai. Algai vi n inkAtus, ifivnra Jaukui 
typcdfntapnematą*- Nier* daugiau* aazu ir suputimu, niūra &mlr- II

kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuica-Tone duos "Jums stebuklingą 'OLA |! 
•petitą, aiarą trraomulnvimą, tvirtas nervus Ir kietą pastiprinta mlejrą. 
Najm>Tone sastipris kraujo ir pagerirs c ir kala vinto jo, priduos raudo- 
namo veidui ir žibamą akiems 1 Nuum-Tone padam tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes mo teres. N uga-Tone netalpin savyj lokio migdomu ar 
daroma paproty vaistu. Sudėti iie yra parankiam pundclei. Yra apvilkti cukrum, priimno 
skonj ir vartuoti gnlema be jokio nepaysnukunicx Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretaJems.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCUA: Preke Nur-Tmia yra vienas (t!AX» doleris 
už bonkute. Kcžna bonkilto talpina devynios dešimtys (90) plliulu, arba vieno mėnesi 

įrydyflĮie. Galėto pirkti šeiva bonkutee, arba šešių* menesius gydymo už panklns 
•olerius. Imk Nuk»~Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne ten! užganėdintas pa- 
■akmiii, sugrąžink bpnkute ir “p Ūsus, o mes antai sugrąžišune jonu pinigus. Negalite 
prapiudyti vieną ccnta. Mes imame rizika. Nuga-Tone yra pardavinėjamas visose 
■pliekose tomis pačioms išlygomis ir' tą pačia garantija.

PRISIUSK SAVA PASTELIAV1MU ANT TOU KUPONĄ.
National Laboratory, Uth. 20^—1018 S. Wabash Ave^ Chicago, IB 

Nugr-T^cjl5 Xdedu člonaIa ir meldžiu prisiusB bonki^

Vardai Ir pavardė

Gatvė ir numorU. .

Valstija.

57 Newark St 
Hoboken, N. J.

Jeigu Jus Kenčiate
Nuo bile jokio kraujo bogedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, 
širdies arba kepenų neveikimo, inlcstų arba pūslės nesmagumų, 
Reumatizmo, tai visuomet kreipki tęs pas mane. Aš jums su
teiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų 
patyrimo ir 14 matų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose.

- Mano ypatiskas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik $l(f

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.
Ofiso valandos i nuo 10 iš ryto fld 6^30 vakaro.
Nedeliomis nuo 10 iš ryto iki 1 vai. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.
1<8 W. 23rd ST^ NetoU 7th Ava^ NEW YORK.
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Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.
Om raxHlud dvi Uertavbikoa apOekoa, kuiloae g»»iliw pirkti . vaistai daug 
prlalnaatesne kaina, nagu kur kitur, ypatingai dabartiniu krislo laiku.

M. A. KISHON, 
Aptiekonui Savininkai

8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHENE ST^ —DETROIT

NAUJOS DAINOS IR MUZIKA <f
Labai gražios dainos solo arba du

etas po 55c.
18 lietuviškų šokių del Piano arba 

Vargonų $1.25 del orkestras arba 
Beno 10 knygų $5, vienam instru
mentui. 65c. IK

Knyga 8 lekcijos išsimokinimas * 
Notų be mokytojo ant visų instru- — 
mentu ir dainavimo $1.50, parduo
du už $1.

G A. BARONAS, 
R^ F. D. No. 2; Box D. 

WARREN, MICH.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi- 
nokina paveikslus 
įvairiomis spal- IBM 
vomis. Atnauji- <; JSOffiį
na senus ir k ra- 
javus ir sudaro 
su ” ** 
kais. 
Lieka 
giai.

amerikoniš- 
Darbą at- 

gerai ir pi- 
Kreipkitės 

JONAS 
172 Bridge StM

šiuo
STOKES

C. Brooklyn, N. Y.

adresu:

DR. J. T. VITKUS
Lietuvis 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
1286 Norwood R<L, Cleveland. O.

lUTOMOBlLlŲ 
MOKYKIS g

Jeigu jūs norit padaryt lengvos- 
nį ir geresni pragyvenimų, Ui 
mokinkiies automobiliaus amato 

į geroj lietuviškoj mokykloj, ' irar 
: po vadovyste instruktorių 

pertų galite per kelias savaitės 
išmokti gerai važinėti ir patai
syti visokių sistemų ■nfomąiįMį 
lias, trokus, taipgi ir Fordų.

MES GARANTUOJAM 
j ŠOFERIO LAISNlUfiu

Taipgi sujieškom kiekvienam* 
! mokiniui vietą, nes mes surišti 
j! su employment ofisu irM turim 

laisnius.
Mūsų adresas?

Automobile School
726 LEXINGTON AVE.

arti 59th $t., 
NEW YORK, N. Y,

Prieš vartojimą. Po vartojimui. 
GRAŽUMAS TAI TURTAS?

Tėmykite, merginos ir moterys! 
Veltui suteikiame patarimus, kaip 
prašalinti nuo veido pi aulais, spuo
gus, inkštirus, taškus ir raukšles, ir 
kaip užauginti tankius ir didelius 
plaukus. Kreipkitės ypatlškai. Ofi
sas atviras nuo 10 iš ryto iki 7 yal. 
vakare.

DR. SPARROW
180 Avenue C, kampas E. 11 th St. 

NEW YORK CITY.

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO UGU 
(Inkstų, Pūslės, Prostates ir Lt.) 

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER A 25 METUS.
Dr. ZINS išgydė visokias chroniškas ligas, nervų 
sairimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

Af ir kitokias pavojingas ligas.
Sk MOTERYS! VYRAI!

Isegzaminavojame Dykai
žinopėą, kurie serga nusilpimu ir jaa neturi vil- 

b bus gydomi ypatlškal Liga tikrai bus prašalinta ir 
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir nakalaakit išegzaminuoti Vėl tuk
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra La-
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja

idant tapti išgydytais. , nj
Visokį lAtyrinijimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas jsulyg Wasserman o sys- sKCa^M
temos. Taipgi yra daromi kraujo |čirš- 
lomal

Dr. ZINS
HO EAST 16-tH ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE
,NEW YORK, N. j.?

Valiadoa: nuo 9 ryto iki 8 vakar*. ' M'"
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po piet«.

KAMAI IR FARMOS
isrsM Ant psrdaviinA mūriniai ir madiniai namai 

su dideliu pasirinkimu, mažu in**unu ir 
prlrinamiausia kaina, Brooklyno miesto ir 

1*1'visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn-

fam — nne llJWO iki ImoWti ant |1 JJOO raw >150 iki 1200liAOė M IttW 6 fam. — 33,800 ilri $18,000
^"«2 500 M I13OO» 8 fun.-KC»0 iki 820,000

ad <15,000 w fwn—iiixioo lid iw*o
Badavojame namas ir duodame morgičius ant ūmų. 

iu per mūsų prirodymą perka, nieke 
nemoka m ūma ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 famm pu trintomis ir gyvuliais apie New 
1 Yurka Jersey, South Island Ir kitose valstijose, kur geriausios 
S prie gWtb randenų ir jutu tautu apgyvuta. Pardimdaiu 
I n įnešima ir lengvu iimokijimn.
į B. ZINIS REALTY CO.
3 / BRANCB OFFICBi
3 428 LORUfER STREET (patai Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
3 Telefoną*: 8928 Stagg. .

t

■Mi

DR A J. KARALIUS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAI

1882 Be. Margui Btreei, 
CHICAGO, ILL. •

Telefonas i Jieelevard. HM
Valandos i

Nuo 1 Ud • vai. vakaro.

DR. C. L CHERRYS
LIETUVIS nENTTRTAfą | 

2201 W. 2Bnd ir So. Leavitt Sta. 
CHICAGO^ ILL. 

Telefonas: Canal 6222.
Valandos: nuo 2 iki 8 P. M, 
Sukatomis nuo 10 A.M. fkibP-M.

Nedėliojai pagal sutartj.

CAFE and BUFFET
LUNCH

OiLAIKAŪ PUIKIAUSI

VIEŠBUTI
PAGAMINAME

• GARDŽIAUSIUS valgius
LB ĮVAIRUS užkanpuii* 

Tarime įvairi,

KVEPIANČIŲ CIGARŲ
LIETUVIAMS PATOGI VIETA 

UŽEITI. >'• ^:r

CHRISTIAN LUTZ
418 LORIMER STREET,

BROOKLYN, N« Y.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAM4, TAI VISADOS - ; 

EIKITE PAS .
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

154 GRAND ST. BROOKLYN. 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mieste 
ir prilemiesčiuases Ridgewood, 
East New Y or, Jamaica, Mub- 
peth ir Flatbush. IŠ daugumos 
keliatas yra labai pigių, todėl 
kurie manote pirkti namu, tai 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mine 
pirks, tas bus aprūpintas lou^* J 
geriausiai ir po priežiūra geriau* I 
šio advokato. Taipgi aš parduo
da visokios rūšies biznius: b&* I 
černes, groaemea, restoranas ir I 

kriaučių dirbtuves. i
Kas pirks pas mane, taa 
SUČRDYS DAUG PINIGŲ, f]

Telephone: 2320 GreenpoiaL

J. G A R Š VA

LAIDOTUVIŲ 
Išbalzamnoja ir laic 

«nt visokių 
Paisamdftu Antomobiliiis 

Vąšeli joms, Krikštynoms ii 
Šiaip paai važinėj imama. 

231 Bedford Ave^ . 264 
Brooklyn, N. Ya C

IBREnSOMZZT
APTIEK* J

Ta! seniai lietuviams

tao receptai UpQdMi W®l 
ir patyrusių

GERIAUSIAS PATARNAVUS

Ht GRAND STREET.
BROOKLYN. N-T,



iį&

Panedėlis, 26 d.AI S V E

NEPRALEISKITE PROfif |
stykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko i&nokat d

PAJIEŠKOJIMAI

J-PARDAVIMAI

ALDLD. Narys.

Y.
f

REIKALINGA

J

Tas buvo ir 
Kam ‘ šaukti,

bosų reikalus 
šalin bosų 
darbininkų 

nepavyks su-

420 
Tek

Jei tie 
turi bū- 
su Mie- 
kad ko-

Vis yra mū- 
bos iškas murza 

Manau, greitoj atei- 
jį išvilksime už ausų 
ir parodysime darbi-

Suareštavo Du, kurie Pa
pirko Prohibicijos Vir

šininkus.

visuomet kreipktėa 
pas mane. Užsaky

mu* .priimu ir telefoną.
M. KREIVĖNIENE.

202 Bedford Ave.,, Brooklyn, N. Y. 
Tarpe No. 5th ir 6th gatvių)

Tel. Greenpoint 6195

PUIKIAUSIA LIETUVIŠKA

KVIETKŲ KRAUTUVE Į

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Tamkienė

Baigusi mokslą New Yorke 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PALAGŲ.

Ant pareikalavimo dieną ar nak
tį neišskiriant nei nedėldienių. 
Darbą atlieku atsakančiai ir už 

prieinamą kainą.
30 STAGG STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Stagg 6731

B. A. ZINIS REALTY CO.
Lorimer SU Brooklyn, N.

Tel. 8137 W. Jamaica.
(B3—L74)

Phone Stagg 6012.
Galima Telefonoti Dieną ar Naktį

W. WARREN
(V. VARINSKAS)

WELDING ff AUTO
REPAIRING

74 SCHOLES STREET
BROOKLYN, N. Y.

Telephone i Greenpoint 2851.

J. LEVANDAUSKAS 
GRAB0R1US

tokie surūdiję kriaučiai, ku- 
tarnauja kontraktoriams ir 
organui “Vienybei”!

Darty^inkas.

Ar geras toks unijos įstaty
mas, kad buvęs unijos virši
ninkas negali per 5 metus jo
kio bizniuko užsidėti? Mano 
supratimu — gerai.

VIETINĖS ŽINIOS
r~~T~ Puslapis Ketvirtas

Visi ALDLD. 2 Apskričio 
gf’Nariai Pagalvokite!

< Visi ALDLD. Antro Apskri
čio nariai pasirūpinkite, kad 
Apskričio koncertas būtų pa
sekmingas. Rengkitės į koncer- 
tą' patys ir garsinkite tarp pa
salinių draugų; raginkite ir 
pašalinius draugus darbininkus 
ateiti į šį koncertą, šis koncer
tas* 1 turi būti didžiausias kon
certas už visus kitų organizaci- 
jų koncertus.

’Koncei’tas įvyks ateinančioj 
nedėlioj, 1. d. balandžio, 3:30 
yaj, po pietų, Labor Lyceum 
Svetainėj, 949 Willoughby avė., 
įrppjdyn, N, Y, Draugai galite 
mątyti iš .pagarsinimų, kad kon- 

Sėertas b,us labai puikus. Daly- 
' vaus jame pagarsėję svetįm- 
L taučiai dainininkai ir muzikan- 

Jtai.Taipgi ir lietuvių geriausios 
\ spėkos. Kuris trokšta nors va- 

landėlę pasilinksminti, turi bu
stinai atsilankyti. Juk bus pas- 
į kutipis toks puikus koncertas šį 

sezoną.

žino, kad ten sėdi žmones tik
rai atsidavę ginti darbininkų 
reikalus, o ne bosų biznius.

Kur J. Mieliausko klapčiukas 
ir bosu įrankis kalba,* kad M. 
nuėjęs pas Joint Boardo ma- 
nadžerių ir tas jam pavėlinęs 
dėtis biznį, yra grynas melas. 
Kiekvienas naujas kontrakto- 
rius, stojas į biznį, turi eiti per 
Joint Boardo narius, 
priima — gerai, ne — 
ti gerai, 
liausku,
munistai’ kalti?

Gen. Fošas dalyvaus Lenkų 
šventes apvaikščiojime. 
Varšuva.— Prancūzų ar

mijos maršalas, buvęs vy
riausias talkininkų armijų 
komanduoto j as, gen. Fošas 
pasižadėjo' Lenkam atva
žiuoti j Varšuvą ir dalyvau
ti apvaikščiojime sukaktu2* 
vių Lenkijos konstitucijos 
gegužės 3 dieną.

TELEPHONE: STAGG 88SJ. '

Dobrovolskis & Radzevičius

Pajieškau partnerio j restorano bi
znį, nes vienam persunku. 0 jei kas 
norėtų, tai gali ir visą paimti. At
sišaukit tuojau.

J. Stankūnas,
673 Driggs Ave., Brooklyn, N.Y. 

(70-.72)

SUGEDĘ DANTYS — 
SUJRUS SVEIKATA 

Išegzaminuoju Dykai.
Savo Darbą Gvarantuojame. 
Taisome ant Ifimokesčio.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

1SBALSAMUOJAM IR LAIDOJAU 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET

Urj Grand ir Maujer gatvią 
BROOKLYN, N. Y.

. DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd SU Brooklyn, N.Y.
(kampas Havemeyer)

Antras ofisas 182 Flatbush Av. 
kam p. 5th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan

tic Ave. subway stoties.

Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko ižmokat 
randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti ran
das, kaip ir kiti? Įsigyk savastį! Pirk namų tuojaus. Su’ 
mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per sava' 
laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus, 

kaip tą galima pads-, 
ryti. Parduodame ||| 
mus, kaip Brooklyne,

• ir sĮPidin^j8; 
gsSjqjl? vertės nuo 17,000 iki.

' , $50,000 ant geriausių'
išlygų, į

Parduodame | 
LAIVAKORTĖ 1

LIETUVĄ IR IŠ 
LIETUVOS. >

gal dienos kursą.^ Padarome dokumentus ir doviernastissu 
paliudijimu notaro.' Apdraudimas—insurant^ nuo 
gyvasties ir taip toliau.
Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 vai. vakare dirbamomis dlsnomk 

‘ Nedėldienlais iki 3 po pietų.
• Kreipkitės ypatiškai ar per laiškus pas

Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas
470 LORIMER ST BROOKLYN, N. t

Mes, nužiūrėję tinkamesnj 
savo brolį, iš renkam unijos 
viršininku; mokam jam gerą 
algą per ištisus metus. Kartais 
mes gana ilgai būnam be dar- 

'bo, bet kun pasodinam ofise, 
tame mokam pilnai, žinoma, 
jie gaudami pilną algą susitau- 
pina grašių. Susitaupinę gra
šių, jie jau nesvajoja, kaip ge
riau darbininku dvasią sustip
rinus kovoj prieš bosus, bet 
laiks nuo laiko darbininkam 
bando puldinti energiją kovoj. 
Patys būna koją pakėlę žengti 
j biznį, kad vėl naudotųsi kitų 
triusu. -Tas /lyginai ir su M, 
yra. Negana, ką tas žmogus, 
kaip “V.n sako, buvo ilgus me
tus unijos “darbuotojas”, ge
idaus pasakius — iš unijos 
pasipelnė, dabar vėl norėjo 
būti išnaudotojų tų pačių kriau- 

žmonės gali 
gauti tokį vardą, kaip unijos 

i darbuotoj aus? Mano nuomo
nė, kad ne. Nes jie jo never
ti. |

Kokia gi nAuda iš tokių uni
jos “darbuotojų”? Kuomet jis 
gauna gerą atlyginimą nuo uni
jos, tai dirba. Tos vietelės ne
tenka ir bėga nuo darbininką. 
Kitas tokios rūšies “darbuoto
jas” pabus metus kitus, prisi
dirbs pinigų ir “gud bai”, dar
bininkai, jau aš bosas. Susi- 
pratusioms darbininkams tokių 
dolerinių darbuotojų nereikia. 
Mums reikia tokių, kurie dirba 
per visą savo gyvenimą del dar
bininkų, o ne biznio troškėj ų. 
Biznieriams ir vieta pas biznie
rius, o ne darbininkų tarpe.

Galimas daiktas, kad bosai 
nemaža savo pastumdėlių turi 
mūsų skyriuje. Menkiausias 
dalykėlis, kuris tik nenueina 
bosam ant naudos: ar būtų su
sirinkimas, ar koks komitetas, 
“Vienybė” seilėjasi ir drabsto 
purvus į darbininkus ir jų ge
rus darbuotojus, 
su skyriuose 
pakastas, 
tyje mes 
i aikštę 
ninkama.

Tik truputį daugiau susipras- 
kim ir atskirkim 
nuo savo reikalų, 
parsidavėliai ir 
šmeižikai! Jums 
klaidinti darbininkus. Darbi
ninkai mato ir supranta, kas 
tie 
rie 
M

Amą] gamaci j os Kampam j a 
Eina Sėkmingai.

Kampanija už sujungimą 
(amalgamation) visų adatos
pramonės unijų eina sėkmingai. 

Į Tarptautinis švietimo Lygos 
komitetas adatos amatų sky- 

i rįąns raportuoja, kad jo orga- 
I iiizatorė Ida Rothstein, kuri 
. dabar važinėja su maršrutu po L. tokie
i didesnius drabužių gaminimo | 
j centrus, varo darbą pirmyn 
sėkmingai. Ji lankėsi Phila- 
delphijoj, Baltimorėj, Pitts
burgh, Cincinnati. Darbo Uni
jos švietiino Lygos skyriai su-

i organizuota tose vietose.
K Manoma, kad Chicagoj bus 
geros pasekmės amalgamacijos 
kampanijai,

^iųmis dienomis įvyksta New 
Yorke adatos amato švietimo 

hfcygos -bendras susi rinki
mas. Paskui bus pradėtą pla
tesnė kampanija už amalgam
ai ją visų tos pramonės unijų j 
vieną uniją.

Bošų Organas ir J. Mielinus- 
koBiznis.

"Vienybė” 22 No. drožia 
bjauriausiais puravis ant esan
čio dabartinio ExacutiVe Boar
do narių ir taip ant veiklesnių
jų unijos narių. Jai vaizduoja- 

( si komunistai, komunistai ir jų 
i dikthtura, kad J. Mieliauskui 
nedavė biznį užsidėti ir lupti 
.devynius kailius darbininkam 
taip, kaip lupa tūli “Vienybės” 
vienminčiai ir tautos “rams- 
ČiaL’’ Mat su Mieliausku da

lykas yra kitas, o ne tas, ką 
bpsų organas biaurioja. Apie. 

iMk reikiA pakalbėti teisingai ir 
'parodyti tikrai, del ko jam ne- 
buvo leista būti bosu, o ne del 
to,r kad komunistų diktatūra 
kriaučiuose viešpatauja. Tas 

metimas į komunistus yra 
tikslingas^ neš ji žino keno rei- 
kalUs atstovauja, o jos klap- 
'čiukai turi planus, kaip veikti 
kriaučiuose, idant sukęlus ūpą 
prieš dabartinę Pildomąją rTa^ 
rybą ir tuomi pasitarnavus bo
sams iir.jų organui "Vienybei”. 
Biat kaip pasiseks — tas pri- 
klausys nuo pačių kriaučių, 
kaip Jie buvus dalykus atskirs 
nuo, bosų dalykų.
g j, M. buvo tris metus Jung- 
tinės Tarybos (Joint Boardo) 
apmokamas darbininkas. Joint 
JBoardas yra senai patvarkęs, 

toks . asmuo, dirbęs Joint 
RnAydiii negalėtų per penkis 
imUTIs įeiti į kriaučių biznį. 
MiėHauskas apie tų gana gerai 
žinęjp- žinojo, veikiausia, ir 
bf®ų, organas "Vienybė” ( Su-: 
sjpratę kriaučiai vadina 
bosų organu, nes ji tokia ir 
yra; J03 bordirektoriai yra bo- 

'Iraip tai: V. Kriaučiūnas, 
Ą^ Styragunas, J. Šimaitis ir ki- 

■žfafittnhųs Bręoklyno biznie- 
bet kas. čia šiandien iifl-* 

O ieikytofl ^;Sj«id»isli»d ir.
' ’ Įk-Ę. B., nes jie

Užgriebė Degtinės Vertės 
10 Milionų Dolerių.

Ketverge pp pietų apie tuzi
nas detektyvų apsupo Pershing 
Warehouse Corporation,' 58—> 

> 62 Meserole St., Brooklyne, ir 
užgriebė degtinės vertės 10 mi
lionų dolerių, kuri ten buvo lai
koma. Taipgi suareštavo san
dėlio savininkus Ralph ir Cliar- 
les Sabatino. Jie kaltinami 
bandyme išimti degtinės netei
singais leidimais. Taipgi jie 
kaltinami papirkime prohibici
jos direktorių pageibininkų X 
A. Murphy ir L.A. Reeves. Sa
koma, kad juodu tiems prohibi
cijos viršininkams davė kyšių 
po 510,000

Parsiduoda 6 šeimynų mūrinis na
mas. Yra du štomi vienas išranda- 
votas, o kitą—grocėrnę ir buČemę 
pats laikau ir sykiu su manu par
duodu. Namas neša raudos $2001 j 
mėnesį. Pardavimo priežastis — einu 
Į kitą biznį. Nepraleiskite progos. 
Savininką galima matyt bile laiku 
po No. 360 Wythe Ave., Brooklyn,

EXTRA
PARSIDUODA mūrinis kampinis 

namas palei Grand st. Viskas per 
naują pertaisyta. Didelis tuščias 
štoras, rinkamas del sal i uno, aprie
tos, grosemės.’ ar bučemės. Vieta 
ant didelio trakto ir lietuviais apgy- 

I venta. Kaina $14.500.
B. ZTNIS REALTY CO.
Lorimer st., Brooklyn, N. Y. 
Jamaica 3137 W.
________ (69—80)____________

EXTRA PARSIDUODA!
JAMAICA, L. I., 2-jų šeimynų 

kampiniu namas su 12 kambarių, 
maudynėm, porčiais; yra garadžius 
del 2~jų karų. Lotas 40x100. Kai
na $6,000, įmokėti reikia^ $1,000.
420

PARSIDUODA grosemė, delijca- 
tesen ir Kendžių štoras. , Biznis se
niai išdirbtas Ir geroj vietoj. Prie 
krautuvės yrą 3 kambariai. Atsi
šaukit j "Laisvės0 ofisą.

(70—72)

REIKALINGAS vaikas prie auk- 
sorių darbo (jewlery), lietuvių įstai
goj. Vaikas turi būt liuosas nuo 
dieninės mokyklos. Gera proga iš
mokt gerą amatą. Atsišaukit tuo
jau į>o šiuo adresu:

Norkus and Kowell,
94 White St., kampas Lafayette7 St., 
New York, (ant viršutinių lubų).

REIKALINGAS - gems bučeris j 
Lietuvių KjO-operatyvi&ką krautuvę, 
kuris galetxj užimti ^manadžeriaus’1 
vietą ir galėtų užsistatyti kauciją 
$300.00. Mokestis $35 j savaitę. At
sišaukite:

M. Cinikas, 
1400 Can iff Ave., Detroit, Miih.

(71—72)

BrooMynLABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Bau- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. 
Pulkus steičius su naujaisiais jtai^» 
mals. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.
949—959 Willoughby Avc.

T.L 3842 Sta<<.

PARSIDUODA 
Furniture Storas

kdris užima! 4qeturius fliorus 
didelio namo, 'štoras puikus Ir 
biznis eina gemi% Bet savinin
kas turi dar kitą biznį, kito
kios rūšies, taigi šitą parduota. 
Biznis arba vieta išdirbta per 
devynis metus> ir randasi Ne
wark, N. J. Pirkti gali vienas 
arba kompanija.

Taigi, kas žipgeidaujate to- 
kiuo bizniu ,tai malonėkite 
kreiptis pas

N. J. ZAJANKAUSKAS
46 Ten Eyck Si.

BROOKLYN, N.Y,

PARSIDUODA SALIUNAS geroj 
vietoj ir gera proga pirkti. Parda
vimo priežastį sužinosit ant vietos. 
Atsišaukit po No. 33 Clermont Ave,, 
Maspeth, N. Y.

(70—75)

Taisome visokių rūšių ir ifidir- 
. bysčių automobilius, pripildomo vi- 

Padarome geriau- išdilusius cilinderius, nežiū-dus vamikus u- bu- koki<> dldžio kaip“,]Miu iit 
kietus del vesehjų, nebQtų. Darbą atliekame su naujau- 

- !er?4env-’ 1 VnTiUV:x s*oa įtaisymais. Pataisome ir
“ padirbame naujas visas dalis, kurios 

H ReS<iJEt U™ lygi08’ ifi

172 BERRY STREET, 
BROOKLYN. N. Y.

ĮSIGYK BIZNĮ 
CONEY ISLANDE

Pasirandavoja Goney Islande va
saros sezonui stendai, štorai, kam
bariai. Taipgi parsiduoda it pasiran
davoja namai su fornišiais ir be 
fomišių. Reikalui esant kreipkitės 
pas mane, nes aš seniai tęn gyve
nu ir esu susipažinęs su tais biz
niais. Galite pasikalbėti per telefo
ną arba atvažiuoti.

AL BALLAS
2827 W. 1-st SU. Coney Island. 
Telephone 3580-J Coney Island.

(42-S6)

RAKANDU PIRKĖJU ATYDAI!
Visi Namam i Reikalingi
Daiktai Geriausios Rūšies! 1

Geriausia proga jauniem žmonėm J kurie ? rpano r naujai 
įsitaisyti savo kambarius. Dabar yra/ iokun j žemos kai
nos, kokių, dar niekados nebuvo. Rakandų kainos greit 
pakils. PIRKITE RAKANDUS DABAR.; Ateikite pas 
mus, o mes*'paaiškinsime jums, kokiu būdu yra galima 
ištaisyti labai genis rakandus ir už nebrangią kainą.

DUODAME IR ANT KREDITO

MACYS BROS!
19&—GRMU> S^»t J BROOKLYN, N, Y 

Phonė 2372 Greenpoint " *

Reikalui esant visuomet kreipkitės 
augščiau nurodytu adresu.

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS. 

KAINOS PRIEINAMOS.

AR NORI VALGYT GERA 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai Imk du«M B 
GARSO KEPTUVES

(SENIAUSIA IŠTAIGA) 
Kepa geriauią duoną U Bjih 

rūgimą miltą* 
Turėdami kokį non užakyM & 

norėdami valgyti gerą skanią, psUdM 
padarytą duoną, tai visadoa Mpn- 
tės į mus. Duoną sranČiam k | B4 
tas miestus,

■avininkal
W. Masiulevižius Ir

A. Shmpski , 
m BEDFORD AVENU1 

BROOKLYN, N. L 
Tel. Greenpoint 2876.

Tel. Greenpoint 5812*

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA8 
229 Bedford Ave,

Kamp. No. 4th 8t 
BROOKLYN, Į V;

Valandos:
Nuo 10 vaL ryto iki lt
Nuo 2 po piet iki 8 vit nk

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St 
Phone Stagg 0903

11JOHN STAJAUSKAS
1114 MANHATTAN AVR.

Netoli Clay St, 
Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y.,

Gali (taisyti didelę linksmumą ir malonumą jusq namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiuritL 

TURIME VISOKIŲ

Lietuviškų Rekordų 
TAVO 

PHONOGRAFUI

lietuviškos Rolės 
TAVO 

PIANUI
11.00 j s’ąvaitf 

Pbonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokčsčių

<1.50 I Bivaitf |2.0t | aęvaitf ■'
3
12.50. j stvaiti




